УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк
О внесении изменений в приказ управления образования и
науки Липецкой области от 23Л1.2023 № 1631 «О создании и
функционировании в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности ималых городах,
Центров образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» в 2024 году»

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации
от 30.11.2023 №ТВ-2356/02 «О направлении методических рекомендаций», в целях
реализации государственной программы Липецкой области «Развитие образования
Липецкой области», утвержденной постановлением Правительства Липецкой
области от 20.12.2023 № 725, письмом Федерального государственного
автономного учреждения «Центр просветительских инициатив Министерства
просвещения Российской Федерации» от 25.01.2024 №100/2501-05

ПРИКАЗЫВАЮ:

внести изменения в приказ управления образования и науки Липецкой области
от 23.11.2023 № 1631 «О создании и функционировании в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, Центров
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста» в 2024 году», изложив приложения 1,3 в следующей редакции:

« Приложение 1
к приказу управления образования и
науки Липецкой области «О создании
и функционирования в
общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности
и малых городах, Центров
образования естественно-научной и
технологической направленностей
«Точка роста» в 2024 году»

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе
которых планируется создание и функционирование Центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году в рамках федерального проекта «Современная
школа» национального проекта «Образование» в Липецкой области

Таблица

№
п/
п

Наименование
муниципально
го образования

Наименование
общеобразовательной
организации, на базе
которой планируется
создание Центра
«Точка роста»

Юридический адрес
общеобразовательной
организации (по
уставу)

Фактический адрес
планируемого размещения
Центра «Точка роста»

ИНН
организаци
и

КПП
организаци
и

Фил
иал
(да/н
ет)

Малок
омплек
зная
(да/нет,
количе
ство
классо
в-
комнле
ктов)

1 Г рязинский
муниципальный

район

муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа с. Бутырки

Г рязинского
муниципального района

Липецкой области

399085,Липецкая
область, Грязинский
район, с.Бутырки, ул.

Ленинская, д. 4, 6

399085, Липецкая область,
Грязинский район,

с.Бутырки, ул. Ленинская, д.
6

4802006156 480201001 нет нет

2 Грязинский
муниципальный

район

муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение основная
общеобразовательная

школа с. Верхний
Телелюй Грязинского

муниципального района
Липецкой области

399092, Липецкая
область, Грязинский

район, с. Верхний
Телелюй, ул.

Центральная, д. 12

399092. Липецкая область,
Грязинский район, с.
Верхний Телелюй,

ул.Центральная, д. 12

4802013210 480201001 нет нет

3 Грязинский
муниципальный

район

муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа д. Кубань

Грязинского
муниципального района

Липецкой области

399040, Липецкая
область, Грязинский
район, д. Кубань, ул.

Лесная, д. 17/1

399040, Липецкая область,
Грязинский район, д.

Кубань, ул. Лесная, д.17/1

4802006396 480201001 нет нет

4 Грязинский
муниципальный

район

муниципальное
бюджетное

общеобразовател ьное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа № 1 города Грязи

Г рязинского
муниципального района

Липецкой области

399054, Липецкая
область, Грязинский

район, ул.
Рождественская д.44а

399054, Липецкая область,
Грязинский район, ул.
Рождественская д.44а

4802014277 480201001 нет нет

5 Данковский
муниципальный

район

муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение основная
общеобразовательная

школа с. Ивановка
Данковского

муниципального района
Липецкой области

399812, Липецкая
область, Данковский

район, с. Ивановка, ул.
Фролова, дом 3

399812, Липецкая область,
Данковский район, с.

Ивановка, ул. Фролова, дом
3

4803000485 480301001 нет да / 7

6 Добринский
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение средняя

школа с.Нижняя
Матренка Добринского
муниципального района

Липецкой области

399412, Липецкая
область, Добринский

район, с.Нижняя
Матренка. ул.

Центральная, д.50

399412, Липецкая область,
Добринский район,

с.Нижняя Матренка, ул.
Центральная, д.50

4804004725 480401001 нет да/ 9

7 Добровский
муниципальный

округ

муниципальное
бюджетное

об щеобразовател ьное
учреждение основная
общеобразовательная

школа с. Порой
Добровского

муниципального района
Липецкой области

Российской Федерации

399155, Россия,
Липецкая область,

Добровский
муниципальный район,
с.Порой, ул.Советская,

Д.31

399155, Россия, Липецкая
область, Добровский

муниципальный район,
с.Порой, ул.Советская, д.31

4805002209 480501001 нет да/ 7

8 Добровский
муниципальный

округ

муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение основная
общеобразовательная

школа с. Екатериновка
Добровского

муниципального района
Липецкой области

399152, Россия,
Липецкая область,

Добровский
муниципальный район,

с. Екатериновка, ул.
Черёмушки, д. 2

399152, Россия, Липецкая
область, Добровский

муниципальный район, с.
Екатериновка, ул.
Черёмушки, д. 2

4805002167 480501001 нет да/' 8

9 Долгоруковский
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа с,Войсковая

Казинка
Долгору ковс кого

муниципального района
Липецкой области

399504, Липецкая
область.

Долгоруковский район,
с.Войсковая Казинка,
ул.Центральная,д. 18

399504, Липецкая область,
Долгоруковский район,
с.Войсковая Казинка,
ул.Центральная,д. 18

4806002089 480601001 нет да /10

10 Елецкий
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа № 2 села Казаки

Елецкого
муниципального района

Липецкой области

399746, Липецкая
область, Елецкий район,
с. Казаки, улица Мира,

дом 2

399746, Липецкая область,
Елецкий район, с. Казаки,

улица Мира, дом 2

4807003945 480701001 нет нет

11 Измалковский
муниципальный

округ

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение "Основная
общеобразовательная

школа с. Полевые
Локотцы

Измалковского
муниципального района

Липецкой области"

399005, Липецкая
область Измалковский

район, с. Полевые
Локотцы д. 24

399005, Липецкая область,
Измалковский район, с.
Полевые Локотцы д. 24

4809002383 480901001 нет да/6

12 Измалковский
муниципальный

округ

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение "Основная
школа д.Сухой Семенёк

Измалковского
муниципального района

Липецкой области"

399007, Липецкая
область, Измалковский

район, д.Сухой Семенёк,
ул. Школьная, д.62

399007, Липецкая область,
Измалковский район,
д.Сухой Семенёк, ул.

Школьная, д.62

4809002471 480901001 нет да/ 7

13 Липецкий
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа села Сухая

Лубна имени
Мозгунова А.З.

Липецкого
муниципального района

Липецкой области

398504, Россия,
Липецкая область.

Липецкий район, село
Сухая Лубна, улица
Советская, дом 23 а

398504, Россия, Липецкая
область, Липецкий район,
село Сухая Лубна, улица

Советская, дом 23а

4813004256 481301001 нет нет

14 Липецкий
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа имени Героя
Советского Союза

Владимира
Митрофановича
Игнатьева села

Пружинки Липецкого
муниципального района

Липецкой области

398541, Липецкая
область. Липецкий

район, село Пружинки,
улица 50 лет Октября,

дом 201 А

398541, Липецкая область,
Липецкий район, село

Пружинки, улица 50 лет
Октября, дом 201 А

4813004249 481301001 нет нет

15 Становлянский
муниципальный

округ

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Основная

школа с. Грунин
Воргол»

Становлянского
муниципального района

Липецкой области

399721, Россия,
Липецкая область,

Становлянский район, с.
Грунин Воргол, ул.

Советская, д. 1

399721, Россия, Липецкая
область, Становлянский

район, с. Грунин Воргол, ул.
Советская, д. 1

4814002565 481401001 нет да/7

16 Тербунский
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение основная
общеобразовательная

школа с. Вислая Поляна
Тербунекого

муниципального района
Липецкой области

Россия, 399558,
Липецкая область,
Тербунский район,

с.Вислая Поляна, ул.
Ворошилова, дом 51

Россия, 399558, Липецкая
область, Тербунский район,

с.Вислая Поляна, ул.
Ворошилова, дом 51

4815002279 481501001 нет да/ 7

17 Тербунский
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение основная
общеобразо вател ьная

школа с. Новосильское
Тербунского

муниципального района
Липецкой области

Россия. 399553,
Липецкая область,

Тербунский район,село
Новосильское, улица
Молодёжная, дом 8

Россия, 399553, Липецкая
область, Тербунский район,
село Новосильское, улица

Молодёжная, дом 8

4815002261 481501001 нет да/ 7

18 Усманский
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная
школа №4 города

Усмани Усманского
муниципального района

Липецкой области
имени академика

Н.Г.Басова

399370. Липецкая
область, г.Усмань, ул.

Стрелецкая Слобода, д.2

399370. Липецкая область,
г.Усмань, ул. Стрелецкая

Слобода, д.2

4816024733 481601001 нет нет

19 Усманский
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение основная
общеобразовательная
школа с. Поддубровка

Усманского
муниципального района

Липецкой области

399351, Липецкая
область, Усманский

район, с. Поддубровка,
ул. Школьная, д. 31

399351, Липецкая область,
Усманский район, с.

Поддубровка, ул. Школьная,
Д.31

4816004769 481601001 нет нет

20 Чаплыгинский
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение основная
школа посёлка Тупки

Чаплыгннского
муниципального района

Липецкой области

РФ, 399942, Липецкая
область, Чаплыгинский
район, посёлок Тупки,
улица Зелёная, дом 56

РФ, 399942, Липецкая
область, Чаплыгинский

район, посёлок Тупки, улица
Зелёная, дом 56

4818001851 481801001 нет да / 7

21 Чаплыгинский
муниципальный

район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Основная
школа с. Нарышкино

Чаплыгннского
муниципального района

Липецкой области»

399933 Липецкая
область, Чаплыгинский

район, д. Лозовка

399933 Липецкая область,
Чаплыгинский район, д.

Лозовка

4818001925 481801001 нет да/ 7

22 Лев-
Толстовский

муниципальный
район

филиал
муниципального

бюджетного
общеобразовательного
учреждения им. Л.Н.

Толстого в с. Золотуха
им. В.В. Власова

Российская Федерация,
Липецкая область.
399870, Липецкая

область, п. Лев Толстой,
ул. Молодежная, д. 6

399887 Россия, Липецкая
область, Лев-Толстовский р-
н, с. Золотуха, ул. Школьная,

дом 1

4812001252 481243007 да нет

23 Усманский
муниципальный

район

Куликовский филиал
муниципального

бюджетного
об щеобразовател ьно го
учреждения средней

общеобразовательной
школы с. Октябрьское

Усманского
муниципального района

Липецкой области

399331.Липецкая
область, Усманский

район, с. Октябрьское,
ул. Базарная, д. 1

399333, Липецкая область,
Усманский район,

с.Куликово, ул. Ленина,
д.96

4816004582 481643002 да нет

24 Чаплыгинский
муниципальный

район

Филиал
муниципального

бюджетного
общеобразовательного
учреждения средней

школы №4 г.
Чаплыгина имени

П.П.Семёнова-Тян-
Шанского в селе Юсово

РФ, 399902, Липецкая
область, город

Чаплыгин, улица
Советская, дом 10А

РФ, 399902, Липецкая
область, Чаплыгинский

район с. Юсово ул.
Строительная д.З

4818003841 481843001 да нет

25 Данковский
муниципальный

район

Спешнево-Ивановский
филиал

Муниципального
бюджетного

общеобразовательного
учреждения лицея № 6

г. Данкова Липецкой
области

399852, РФ. Липецкая
область, г. Данков, ул.

Мичурина, д. 7/1

399824, Россия, Липецкая
область, Данковский район,

с. Спешнево-Ивановское,
ул. Куйбышева, д.6

4803009696 480343004 да нет

26 Измалковский
муниципальный

округ

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение
«Основная

общеобразовательная
школа с. Лебяжье

Измалковского
муниципального
района Липецкой

области»

399003, Липецкая
область,

Измалковский район,
с. Лебяжье, ул.
Школьная, д. 1

399003, Липецкая область,
Измалковский район, с.

Лебяжье, ул. Школьная, д.
1

4809005923 480901001 нет да

27 Воловекий
муниципальный

округ

Филиал
Муниципального

бюджетного
общеобразовательного
учреждения средней

общеобразовательной
школы имени В.Т.
Чернова д. Верхнее

Чесночное Воловского
муниципального района

399573, Липецкая
область, Воловский
район, д. Верхнее

Чесночное, ул.
В.Чернова, д. 24

399570, Липецкая область.
Воловский район, с.

Набережное, ул.
Молодежная, д. 1

4801002254 480143003 да нет

Липецкой области в с.
Набережное

Приложение 3
к приказу управления образования и
науки Липецкой области «О создании
и функционирования в
общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности
и малых городах, Центров
образования естественно-научной и
технологической направленностей
«Точка роста» в 2024 году»

Перечень индикаторов и показателей реализации мероприятий по созданию и
функционированию Центров «Точка роста»

Таблица

№ Наименование
индикатора
(показателя)

Минимальное
значение в год для
общеобразовательн
ых организаций, не

являющихся
малокомплектным

и

Минимальное
значение в год

ДЛЯ

малокомплектн
ых

общеобразовател
ь

ных
организаций

Методика
расчета

минимально
го

показателя в
целом по

Липецкой
области, в

год

1. Численность
обучающихся

общеобразовательно
й организации,

осваивающих два и
более учебных

предмета из числа
предметных

областей
«Естественнонаучны

е предметы»,
«Естественные

науки», «Математика
и информатика»,

«Обществознание и
естествознание»,

300
(в год открытия -

150)

100
(в год открытия -

50)

2280

«Технология» и
(или)курсы
внеурочной

деятельности
общеинтеллектуальн
ой направленности
с использованием

средств обучения и
воспитания Центра

«Точка роста»2
Человек)

2. Численность
обучающихся

общеобразовательно
й организации,
осваивающих

дополнительные
общеобразовательны

е программы
технической и

естественнонаучной
направленности с
использованием

средств обучения и
воспитания Центра

«Точка роста»3
(человек)

60
(в год открытия -30)

30
(в год открытия -

15)

570

3. Доля педагогических
работников центра
«Точка роста»,
прошедших
обучение по
программам из
реестра программ
повышения
квалификации
федерального
оператора4 (%)

100 100 100

•^Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего
образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам
естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает
суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, каждой их которых
задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и

технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ.
Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и информатика»,
«Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные
науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и
воспитания Центров «Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая
численность обучающихся меньше указанного значения, значение показателя должно составлять не менее
80% от общей численности обучающихся.

В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения,
указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности
обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии
на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного образования.
4В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников
осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника
Центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3
лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленности Центра
«Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается
наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из
Федерального реестра образовательных программ дополнительного профессионального образования. ».

Начальник управления И.А. Шуйкова